

نمایش قدرت هوایی ایران در آستانه نشست ناتو

این رزمایش برای نشان دادن قدرت ایران به ناتو است به گونه‌ای که در جریان این رزمایش، ایران برخی از تجهیزات هوایی بازسازی شده و نوسازی شده را تست دفاعی کرد

سرویس ایران/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ایران : پس از آنکه جمهوری اسلامی ایران سامانه مرصاد را در رزمایش «مدافعان آسمان ولایت 3» به آزمایش گذاشت، بسیاری از رسانه های منطقه ای و فرامنطقه ای نسبت به آن واکنش نشان داده و حتی برخی از رسانه ها این حرکت را در برابر عملکردهای اخیر ناتو توصیف کردند.

به گزارش «جوان» شبکه خبری الجزیره با پوشش خبری رزمایش «مدافعان آسمان ولایت 3» و همچنین آزمایش موشک های دفاعی ایران نوشت: این رزمایش برای نشان دادن قدرت ایران به ناتو است به گونه ای که در جریان این رزمایش، ایران برخی از تجهیزات هوایی بازسازی شده و نوسازی شده را تست دفاعی کرد. ناتو در نشست دو روزه خود در لیسبون پرتغال که از دیروز آغاز شده و تا امروز ادامه دارد به دنبال این است که سپر دفاع موشکی امریکا و اروپا را یکی کرده و اختیار اسمی آن را در دست ناتو قرار دهد. بسیاری از تحلیلگران از این طرح با عنوان سامانه دفاعی ناتو در برابر ایران یاد کرده اند.

مرصاد، جایگزین اس-300

منظور شبکه خبری الجزیره از تجهیزات هوایی بازسازی شده و نوسازی شده، آزمایش همان موشک های زمین به هوای مرصاد است که گفته می شود جایگزین موشک های دفاعی اس-300 شده است.

جمهوری اسلامی ایران در سال 2005 قراردادی با روسیه امضا کرد که براساس آن قرار شد مسکو سامانه دفاعی موشک های اس-300 را که از قابلیت های بسیار بالایی برخوردار است در اختیار ایران قرار بدهد. اما این توافق به اندازه ای طول کشید که شورای امنیت سازمان ملل چند ماه پیش قطعنامه 1929 را علیه ایران تصویب کرد. این مسئله بهانه ای شد تا دمیتری مدودف، رئیس جمهور روسیه چندی پیش از توافق انجام شده در قرارداد 2005 عقب نشینی و اعلام کند که این سامانه به ایران تحویل داده نمی شود.

همزمان امریکا تصمیم گرفت استقرار سامانه دفاع موشکی خود را در شرق اروپا به حالت تعلیق درآورد و با استفاده از ناتو این سامانه را در خاک ترکیه یا هر جایی غیر از مرزهای روسیه مستقر کند. برخی نیز معتقدند روسیه تحت فشار اسرائیل از تحویل اس-300 به ایران خودداری کرده است زیرا مقامات تل آویو بر این اعتقاد هستند که با وجود اس-300 های روسی در خاک ایران امکان حمله نظامی به تأسیسات هسته ای آن به صفر خواهد رسید. مسکو به این دلیل به تل آویو، بله گفته است که با دوری از ایران به هواپیماهای بدون سرنشین اسرائیل دست پیدا کند. اما به نظر می آید جمهوری اسلامی ایران فارغ از توافقات پیدا و پنهان روسیه، اسرائیل و امریکا، به تنهایی برای دفاع از دستاوردهای 30 ساله خود چاره ای اندیشیده است.

سرتیپ محمدحسین منصوریان، معاون فرماندهی یگان پدافند هوایی ایران درباره موشک های دفاعی کشورمان گزارش داد: ما این سیستم را با بهینه سازی سیستم هایی نظیر «اس 200» تولید کرده ایم و با استفاده از تمامی توانایی های بالقوه و تجربیات موجود در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ارتش و وزارت دفاع، آن را به طور موفقیت آمیزی مورد آزمایش قرار دادیم.

واکنش هایی که مرصاد آفرید

الشرق الاوسط در این باره نوشت: رزمایش مدافعان آسمان ولایت 3 نشان داد تئوری ایران که همواره خود را در حال جنگ با دشمنان خود می داند، واقعیت دارد و این رزمایش که یک عملیات تمام عیار نظامی بود نشان از آمادگی ایران برای مقابله با تهدیدات اسرائیل و امریکاست.

خبرگزاری فرانسه نیز با اشاره به آزمایش موشک های مختلف در رزمایش مدافعان آسمان ولایت نوشت: ایران نمونه به روز شده موشک های روسی را در این رزمایش مورد آزمایش قرار داد.

روزنامه هآرتس نیز با اشاره به موفقیت آمیز بودن این رزمایش نوشت: آزمایش موفقیت آمیز موشک ها و دیگر تجهیزات نظامی در رزمایش اخیر ایران نشانه ای است بر این موضوع که در شرایط فعلی اسرائیل نباید در فکر حمله به این کشور باشد.

راديو بين المللی چین روز پنج شنبه اعلام کرد: این رزمایش پاسخی محکم از سوی ایران به تهدیدات امریکا و اسرائیل است. در این گزارش آمده است: به رغم همه این مسائل ایران چرخه صنعت هسته ای خود را کامل کرده و بسیاری از کارشناسان نظامی معتقدند حتی اگر اقدامی ماجراجویانه علیه ایران صورت گیرد، برنامه هسته ای ایران متوقف نخواهد شد.

رویترز نیز با پوشش این رزمایش اذعان کرد: ایران با برگزاری بزرگترین رزمایش هوایی در تاریخ خود، پاسخ هایی آرام را به امریکا و اسرائیل ارسال کرد و این رزمایش نشان داد که ایران تا چه حد روی نیروگاه بوشهر و اقتدار هوایی و دریایی این منطقه حساسیت دارد.

هراس اسرائیل

روزنامه صهیونیستی «معاربو» در خبری اعلام کرد که محافل اسرائیلی در تل آویو، درباره رزمایش دفاعی ایران به شدت ابراز نگرانی کرده اند.

این روزنامه صهیونیستی افزود که ارتش ایران رزمایش بزرگی با هدف بهبود توانایی های دفاعی هوایی خود آغاز کرده است، به طوری که یک افسر بلندپایه در نیروی هوایی ارتش ایران اعلام کرد که این رزمایش با توجه به حضور نیروهای بیگانه در خاورمیانه انجام می شود که امنیت منطقه حساس خاورمیانه را مختل کرده اند.

پایان پیام.